traggio dalla stessa Ancoffa fol. 25-26 — del mio patrimonio  
ho risoluto di provvederlo e rimediare in tutto  
quello ha stato possibile per tanto ordinamo e comen-  
damo che tutte le sopra dette rendite subingationi  
e censi se situano et assignano sopra rendite nostri  
secure et in particolare sopra il donativo delli tre  
+ nello anno passato de 1622 e dopo si prorogo per il parramento seguente  
cento milia ducati che si costituisio per pagare li  
li censi che pagava la corte sopra il patrimonio  
regali in clusi ancora quelli che pagava la cita di  
palerò per li prestiti fatti alla corte et ad ogni uno  
se li assigni la sua parte e quello che tocca a recuperare  
per il suo censo nella terra che li sarà più comode  
per recuperarli e più habili per pagare che questo lo  
possano recuperare e recuperino de sua mano e possa-  
no in uare commissarij per recuperarli con la sua pro-  
cura contro la terra dove staua situato il censo di ogni  
uno di maniera che ne il tribunale del mio patrimonio  
ne la deputatione di questo regno ne altro lo possa im-  
pedire ne tratti di recuperare quello <sup>che</sup> cosi si hauera assi-  
gnato alli patroni delli dette rendite auertendo che  
nella parte di questo donativo che consiste nelle tratte  
di tournime formaggi zuccheri et uino cossi per dentro  
come per fora del regno et nella gabella del tari per ogni  
libra di seta cruda al manganello se situano li censi  
che capirauno in quella nella cassa dell' amministratore

che li recupera il quale si ha uera da obligare a pagare  
ad ogni uno senza altro ordine tenendo notate tutte le  
siterationi accio li possa pagare prontamente alli soi  
patroni et queste assignationi si ha de andare co' aduerteu-  
ra che no se situi si no la quantita che infallibilmente  
se sola a puo canare delle dette tratte e no bestendo il detto  
donatino et tratte per fare una infallibile situatione  
come e la mia intentione che si faccia quello che  
manchira di situarsi passi ad altre qualsiuoglia no-  
stre rendite reali delle piu certi e securi che ci sono co'  
anteriorita a qualsiuoglia altra situatione del mio  
seruitio che si troui fatta in essi e co' le medesime con-  
ditioni che li recuperino de sua manu dalli secreti et  
amministratori che li terrino senza altro ordine del mio  
uicere ne di nessun altra persona e perche tutto lo  
contenuto in questa nostra legge et pramatica san-  
ctione tenga il suo debito effetto et executione in carri-  
carno et comandamo al signor mio primo il prenci-  
pe philiberto mio uicere luogotenente et capitau ge-  
nerale nel detto nostro regno di sicilia et a quelli  
che per innanzi succediranno nel detto carico et  
alli spettabili magnifici fedeli et amati consiglieri  
mastro giustatiero presidente et giudici della gran  
corti et presidenti et mastri rationali del nostro real  
patrimonio auocati e procuratori fiscali et a tutti  
o presidente e giudici della sacra coscienza thesoriero et con-  
seruatori del detto nostro real patrimonio